
Abstrakt 

Finanční krize z let 2007/08 měla závažné důsledky pro většinu zemí a způsobila ekonomickou 

recesi na světových finančních trzích. Především byly zasaženy země s již dříve existujícími 

nedostatky. V Evropské Unii byly zejména dvě skupiny členských států, které trpěly 

specifickými nerovnováhami. Tato bakalářská práce se zabývá dopady na ekonomiky 

s  nerovnováhami vnějšími, kde krize nebyla důsledkem špatného hospodaření s veřejnými 

financemi. Jejich hlavní představitelé, Irsko a Španělsko, zaznamenaly velice podobný 

ekonomický boom v letech předcházejících krizi, který začal být později doprovázen zvýšeným 

zahraničním dluhem a hypotečními bublinami. Po splasknutí bublin se však jejich cesty rozešly, 

navzdory silných podobnostem v ekonomickém vývoji a Irsko bylo dáváno za příklad 

úspěšných úsporných opatření. Tato bakalářská práce představuje rozhodující faktory, které 

odlišily Španělsko a Irsko v jejich rozdílných postupech pro ozdravení ekonomiky, aby mohla 

být zhodnocena hypotéza, že k irskému oživení došlo pouze na základě zavedených krizových 

protiopatření, a že Irsko tedy může být bráno jako model pro budoucí řešení krizí. Cílem práce 

je zaměřit se na toto tvrzení a zhodnotit jeho správnost pomocí detailního přehledu 

strukturálních rozdílů mezi oběma ekonomikami a jimi podniknutými kroky. 


